A legislação municipal em vigor estabeleceu o mês 

de maio como data-base dfuncionalismo. Entretanto, devido a inúmeros 

impostos no início do ano, como por exemplo, IPTU, IPVA, despesas com 

materiais escolares das crianças, etc., e para completar os trabalhadores têm que 

trabalhar 144 (cento e quarenta e quatro) dias do ano, só para pagar impostos, o 

que vai até maio do corrente ano. Sendo assim, faz-se necessário antecipar a 

data-base da categoria para o mês de janeiro para amenizar esta defasagem.                    

Esperamos que a atual Administração Municipal